
Mala len šťastie, alebo je za tým veľa 
úsilia? Alebo to dostala ako dar do 
kolísky? Ako sa vidiecke dievča dostalo 
až sem, do centra najlepšej vzdelanosti? 
A ako sa jej študuje? Na tieto otázky 
odpovedá výnimočná Mária Balgová, 
absolventka Cambridge a súčasná 
študentka Oxfordu.

Začínala si na bánovskom osemročnom. 
Pamätám si ťa ako malú študentku, ktorá 
vždy všetko chcela a všetko vedela. Ako si ty 
spomínaš na tieto roky?
Som rada, že ste zabudli na všetky moje 
zlyhania a trapasy. Mne bolo v Bánovciach 

dobre, imponovalo mi (ako každému 
jedenásťročnému), že v škole vládla tak trochu 
dospelácka atmosféra. Navyše, na začiatku ste 
nám vy učitelia stále pripomínali, že sme na 
výberovej škole, čo sa nám všetkým samozrejme 
dobre počúvalo.Potom sa to rýchlo obrátilo 
proti nám vo forme vysokých očakávaní , ale 
pri spätnom pohľade mi je jasné, že bez toho 
by som sa nudila. Bolo tiež skvelé, že som 
popri škole mala nielen čas robiť všeličo iné, 
ako napríklad písanie a rôzne súťaže, ale 
gymnázium ma v tom všetkom tiež podporovalo 
a krotilo moju lenivosť (za čo ďakujem najmä 
vám).

Tvoja cesta za poznaním? Ako si sa dostala 
na najznámejšie európske univerzity?
Asi najdôležitejším bodom bolo Bilingválne 
gymnázium Milana Hodžu v Sučanoch, kam som 
odišla z Bánoviec. Nielen, že ma tam naučili po 
anglicky (aj keď bánovský gympel bol v tomto 
skvelou prípravou) a všetky ostatné maturitné 
predmety, ale bola to škola, z ktorej sa vo 
veľkom cestuje na ďalšie štúdiá do zahraničia. 
Bolo teda úplne prirodzené rozmýšľať o tom, či 
nechcem ísť von aj ja. Podala som si prihlášku 
na niekoľko britských univerzít, a keďže 
prihlásiť sa aj na Cambridge vyžadovalo iba o 
trochu navyše, šla som do toho s tým, že ak 
by som to neskúsila, žralo by ma to najmenej 
do štyridsiatky. A oni ma pozvali na interview, 
a niekedy na jar ma prijali! Kľúčovými boli 
pravdepodobne moje známky a úspechy v 
mimoškolských aktivitách; podmienkou prijatia 
boli tiež jednotky z maturity. Pohovory boli dva 
a profesorom šlo najmä o to, aby videli, ako 
rozmýšľam, a či ma ekonómia naozaj baví.
Keď som sa hlásila na magisterské štúdium na 
Oxford, bola som už vo veľmi rozdielnej pozícii, 

vedela som, čo a ako, a oveľa viac som si 
verila. Oveľa väčším problémom bolo, ako za 
magisterské štúdium zaplatiť. Uchádzala som 
sa spolu asi o tridsať štipendií, vrátane tých na 
iné univerzity, a šance boli malé. Nakoniec som 
mala znovu šťastie, dostala som štipendium z 
fondu založeného jedným anglickým lordom.

Prečo si sa rozhodla pre ekonómiu, keď ti 
bola blízka aj žurnalistika?
Úplne na začiatku bolo moje rozhodnutie veľmi 
pragmatické. Zaujímala ma spoločnosť a svet, 
a ekonómia je skvelá vedná disciplína v tom, 
že mi nielen umožňuje skúmať a chápať, čo 
sa okolo mňa deje a prečo sú veci tak, ako sú, 
ale zároveň poskytuje veľmi dobré uplatnenie 
na trhu práce. Čiže som mala pocit, že budem 
študovať niečo, čo ma zaujíma, a hádam ma to 
v budúcnosti aj uživí – možno aj tak, že budem 
písať o ekonomike. Teraz som presvedčená o 
tom, že lepší predmet som si vybrať nemohla. 
Baví ma, je relevantný a zároveň sa v ňom kladú 
hlboké otázky.
Na jednom našom stretnutí si spomenula, 
ako ti v Cambridge osemdesiatročný pán 
profesor vyznal, že je mu cťou učiť ťa ako 
prvú študentku zo Slovenska. To je tam 
Slovákov tak hriešne málo? Mňa prekvapil aj 
vek pána profesora, je to tam bežné či skôr 
výnimka?
Musím vás poopraviť – Professor MacPherson 
len povedal, že ešte nikdy predtým niekoho zo 
Slovenska neučil. Počuť od neho pochvalu bolo 
veľmi zriedkavé. V osemdesiatich štyroch rokoch 
bol ešte stále prísnym pedagógom. Myslím, že 
svojím vekom bol v Cambridge výnimočný, ale 
rozhodne nie jediný. Zaujímavé bolo, že on učil 
niekoľkých mojich ďalších profesorov, takže sme 
si mohli vymieňať príbehy z jeho supervízií.

V mojom odbore poznám len jedného Slováka, 
ale troch Čechov. Vo všeobecnosti je na 
Cambridge a Oxforde až prekvapivo veľa 
študentov z nášho kúta sveta. Venujú sa rôznym 
veciam – na Oxforde je napríklad celá skupina 
slovenských matematikov – takže je možno 
ťažšie nájsť niekoho, kto študuje presne to, 
čo ja, ale zastúpenie tam rozhodne máme. Z 
môjho ročníka na sučianskom gymnáziu sme na 
Cambridge skončili hneď traja. 

Kto ti platí štúdium, rodičia? Alebo chceš 
byť nezávislá a zarobíš si naň prácou svojho 
rozumu? Dá sa to popri náročnom štúdiu?
Ako som spomínala, momentálne som úplne 
fi nančne nezávislá vďaka štipendiu, ktoré som 
dostala. To hradí nielen vysoké školné, ale aj 
moje životné náklady.
Bakalárske štúdium som fi nancovala rôzne: na 
školné som dostala pôžičku od britskej vlády, 
ktorú začnem splácať, keď nastúpim do práce. 
Univerzita mi dala štipendium, ktoré pokrylo 
ubytovanie, a na zvyšok som si zarobila počas 
letných prázdnin (bola som čašníčka, naťukávala 
som do počítača adresy, neskôr som stážovala 
v londýnskej banke). Zo začiatku mi trochu 
pomohli aj rodičia, ale drvivá väčšina peňazí 
pochádzala z univerzitného štipendia a mojich 
letných brigád. Inak by sme si to nikdy nemohli 
dovoliť.
Vzhľadom na náročnosť štúdia sama univerzita 
prácu počas akademického roka neodporúča. 
Najprv som si naivne myslela, že ja to určite 
zvládnem, ale rýchlo mi došlo, že to nepôjde. 
Popri prednáškach, príprave na supervízie a 
snahe nezblázniť sa na prácu bohužiaľ nie je 
čas. Vynahrádzam si to teda v lete.
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Filmový klub Kassandra 
si pre vás opäť pripravil premietanie 

zaujímavého fi lmu, na ktorom ste vítaní 
31. januára 2014 o 20.00 h v Mestskom 

kultúrnom stredisku.
Nebude chýbať ani malé občerstvenie.

 Snehulienka: 
Iný príbeh

Španielsko, dráma, 2012, 104 min
Réžia: Pablo Berger

POZOR, ZMENA VO VSTUPNOM
Vstupné s preukazom fi lmových klubov: 2 

€; bez preukazu: 3 €
Cena preukazu do fi lmových klubov je 

3 € na rok.

Uhrovčanka Mária Balgová dobyla Cambridge i Oxford

27.7.2013
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od 20.00 hod.

P R O F I L

TANECNÁ ZÁBAVA

Kategórie: 
Muži
Deti do 15 rokov a Ženy
Deti do 12 rokov

Hlavné ceny: 
400 eur
 Tablet

Horský bicykel 

začiatok o 14.00 hod.

Bánovce nad Bebravou
časť Biskupice

Registrácia od 12.00 hod.

Občerstvenie
Zabíjačkové špeciality
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SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa:

Lea Šebáková, Nina Cimermanová, Alžbeta Paliesková, Emma 
Báleková, Anna Suchá, Matúš Záruba, Francisco Noeil Pálmay, 
Nikolas Pál, Marko Znášik, Rebeka Trúchla

Rok 2014: Adam Schaffer, Ema Sokolíková, Zara Koššová, Andrej 
Čahoj

Uzavreli manželstvo:
Samuel Štefánik a Gabriela Kúchová, 

Rok  2014: Pavel Vlčko a Miriam Mesiarkinová; Anton Žembera 
a Mária Matejčeková

Opustili nás ...
Gabriel Beňačka *1938, Milan Matuš *1941, Anna Tatárková *1925, 
Ing. Vladimír Lendvay *1943, 

Rok 2014: Ján Križan *1934, Anna  Vörösová rod. Škultétyová *1928, 
Zita Brišková rod. Plášková *1937, Františka Fodreková rod. Lejčíková 
*1919, František Tlelka *1953

Mestská polícia hlási

Inzercia

• Predám 3-izb. byt v Rybanoch po úplnej rekonštrukcii, 2x pivnica, 
samostatná garáž. Info: 0905366174, 0948699337

• Predám 3-izb. byt VOV, sídl. Stred. T.č.: 0918450022

Dňa 25.12.2013 o 13.00 h oznámil občan mesta na oddelenie MsP, že 
nárazový vietor strháva škridlu zo strechy rímskokatolíckeho kostola 
na Nám. Ľ. Štúra. Hliadka okamžite uvedené miesto označila páskou 
a o danej skutočnosti upovedomila správcu fary. 
Dňa 27.12. o 01.30 h bolo na oddelenie MsP opakovane nahlásené 
rušenie nočného kľudu v bare na Ul. Svätoplukova. Hliadka po príchode 
na miesto upozornila majiteľa baru J.S. na uvedenú skutočnosť, za 
ktorú je menovaný predvolaný a bude riešený blokovou pokutou. 
Dňa 29.12. o 08.50 h bola hliadka MsP privolaná na Ul. A. Dubčeka, 
kde fyzicky napádal M.P. svoju družku K.K. Hliadka po príchode na 
miesto situáciu slovne upokojila a oznamovateľka bola poučená 
o možnosti podať oznámenie, ktoré podľa jej slov podá neskôr.

Ako vyzerá jeden deň v škole?
Prednášky sa začínajú o deviatej a 
väčšinou zaberú celé dopoludnie. 
Potom idem do niektorého college na 
obed a poobede sa väčšinou snažím 
učiť. Teraz na Oxforde je systém 
trošku iný, ale v podstate mám každý 
týždeň dve až tri supervízie – niečo 
ako cviká pre dvoch-troch študentov. 
Na každú supervíziu mi profesor zadá 
niekoľko úloh (alebo esej), ktoré musím 
vypracovať a odovzdať vopred, a potom 
na supervízii to všetko prediskutujeme 
a ja zistím, koľko som toho zase mala 
zle. Príprava na supervízie mi zaberie 
skoro všetok študijný čas, čo je ale ok, 
pretože okrem toho nemám žiadne iné 
študijné povinnosti. Skúšky mám až 
na konci roka, počas jedného týždňa 
nás preskúšajú z učiva z celého 
akademického roka. Supervízie ma nútia 
učiť sa priebežne a dovoľujú mi pýtať 
sa otázky a uistiť sa, že látke naozaj 
rozumiem, čo je super.
V Cambridge som si každý večer na 

plecia prehodila akademickú róbu a šla 
som na večeru do college. Tam som 
sa stretla s kamarátmi a užila si trochu 
ľudského kontaktu predtým, než sa 
budem musieť zase vrátiť do knižnice.
Dni sú si veľmi podobné a veľmi 
hektické, takže počas trimestra sa často 
cítim ako škrečok na bežeckom kole... 
ale je to dobrý beh. 
Ak ti ostane kúsok voľna, čomu ho 
venuješ?
Rada čítam. Teraz si napríklad vyslovene 
vychutnávam fakt, že môžem čítať niečo, 
čo nie je pri každej piatej vete prerušené 
rovnicou. Chodím na prechádzky – 
okrem iného je to skvelý spôsob, ako si 
vychutnať, že som v nádhernom Oxforde 
– a statočne živím závislosť na istých 
amerických seriáloch. Tiež rada varím 
a pečiem a popíjam čaj s milými ľuďmi. 
Počas trimestra som hrala ping pong a 
zapojila sa do univerzitnej divadelnej hry, 
na Oxforde berú mimoškolské aktivity 
strašne vážne a môžem pri tom aspoň na 
chvíľu vypnúť.

Predstav nám svoj konečný cieľ. Keď 
skončíš školu, čo to bude, Slovensko 
alebo zostaneš vo svete?
Jedným z mojich cieľov je nemusieť 
odpovedať na túto ťažkú otázku – 
chcela by som byť tu i tam. Myslím 
si, že prichádzame do éry, keď viazať 
sa na jednu krajinu nebude potrebné.
Pravda je taká, že či sa rozhodnem 
zostať v akadémii (v čo momentálne 
dúfam najviac), alebo nie, svet ponúka 
možnosti, o ktorých na Slovensku zatiaľ 
nechyrovať. No zároveň je Slovensko 
mojím domovom a mám tu rodinu. Čiže 
by som rozhodne nechcela „zostať vo 
svete“.
Momentálne ma veľmi zaujímajú príčiny 
a dôsledky príjmovej nerovnosti, ale 
v ekonómii máme množstvo otázok, 
odpovede na ne by zlepšili život miliónov 
ľudí. Štúdium ekonómie mi dáva nádej, 
že by som mohla niečo niekde zmeniť 
k lepšiemu, prispieť k tomu, čo vieme o 
svete. Uvidíme, či sa mi to podarí.      
             MŠ

Uhrovčanka Mária Balgová dobyla Cambridge i Oxford

samostatná garáž. Info: 0905366174, 0948699337

• Predám 3-izb. byt VOV, sídl. Stred. T.č.: 0918450022Rýchlostná 
cesta Pravotice 
– Ruskovce vo 

výstavbe

V písomnosti, ktorú podporilo i naše mesto, bola uvedená požiadavka o 
bezodkladné zaradenie budovania piatich plánovaných úsekov cesty R2 v 
Trenčianskom samosprávnom kraji medzi najvyššie priority Vlády Slovenskej 
republiky pri rozvoji cestnej infraštruktúry na Slovensku, aby sa vybudovanie 
cesty a jej defi nitívne odovzdanie do užívania zrealizovalo v čo najkratšom 
čase. 
Národná diaľničná spoločnosť uviedla, že na uvedenej časti rýchlostnej cesty sa 
bude nachádzať štrnásť mostov a tri križovatky. 
Ďalší 15,47-kilometrový úsek Mníchova Lehota – Ruskovce by mal hlavne znížiť 
čas cestovania do Trenčína a navyše, po výstavbe oboch úsekov by sa šoféri 
z Prievidze mohli do krajského mesta dostať už za trištvrte hodinu.       
                   kh

V písomnosti, ktorú podporilo i naše mesto, bola uvedená požiadavka o 
bezodkladné zaradenie budovania piatich plánovaných úsekov cesty R2 v 
Trenčianskom samosprávnom kraji medzi najvyššie priority Vlády Slovenskej 
republiky pri rozvoji cestnej infraštruktúry na Slovensku, aby sa vybudovanie 
cesty a jej defi nitívne odovzdanie do užívania zrealizovalo v čo najkratšom 
čase. 
Národná diaľničná spoločnosť uviedla, že na uvedenej časti rýchlostnej cesty sa 
bude nachádzať štrnásť mostov a tri križovatky. 
Ďalší 15,47-kilometrový úsek Mníchova Lehota – Ruskovce by mal hlavne znížiť 
čas cestovania do Trenčína a navyše, po výstavbe oboch úsekov by sa šoféri 
z Prievidze mohli do krajského mesta dostať už za trištvrte hodinu.     
                   

Zmluvu s dodávateľom stavby 
takmer 11-kilometrového 

úseku rýchlostnej cesty R2 
Ruskovce – Pravotice podpísala 
Národná diaľničná spoločnosť 30. 
decembra 2013. Víťazom tendra 
sa stala spoločnosť Inžinierske 
stavby, a.s. a výška zmluvnej ceny 
bez dane z pridanej hodnoty je 
88,18 miliónov eur. 
R2 je plánovaná rýchlostná 
cesta, ktorá bude vedená v 
koridore cesty I. triedy č. 50 od 
hranice s Českou republikou 
až po diaľničnú križovatku Košice 
- juh. Spomínaný úsek sa bude 
stavať ako jeden z prvých na 
území celého Trenčianskeho 
kraja.

Stavenisko síce ešte nebolo odovzdané, 
ale výstavba v polovičnom profi le sa 
podľa Ing. Rondzíkovej z Národnej 
diaľničnej spoločnosti začne v blízkom 
čase. Dnes sa predpokladá, že potrvá 
dva roky a štyri mesiace. Financovanie 
je zabezpečené z fondov Európskej 
únie a 15-percentnou účasťou zdrojov 
zo štátneho rozpočtu. Predpokladaná 
cena prác, vrátane dodania realizačnej 
projektovej dokumentácie na stavbu 
úseku, má byť takmer 105 miliónov 
eur (bez DPH). Celková dĺžka novej 
rýchlostnej cesty bude 10,76 kilometra 
a vytvorí obchvat mesta, čím odkloní 
dopravu z frekventovanej Trenčianskej 
cesty, prechádzajúcej priamo cez mesto.

Začiatok úseku sa bude priamo napájať 
na predchádzajúci úsek rýchlostnej cesty 
R2 Mníchova Lehota – Ruskovce. Ten 
sa nachádza v mieste križovania cesty 
I/50 s cestou III/050026, ktorá vedie do 
obce Ruskovce. Po 1,5 kilometri trasy je 
situovaná križovatka Bánovce (západ), 
ktorá je napojená prostredníctvom malej 
okružnej križovatky na cesty I/50 a II/516. 
Následne sa trasa rýchlostnej cesty pred 
Bánovcami nad Bebravou odkláňa južne 
a pokračuje v klesaní do údolia rieky 
Bebrava. Obchvatom obchádza mestské 
časti Dolné Ozorovce, Horné Ozorovce, 
Malé Chlievany a Biskupice. Prekonaním 
železničnej trate a cesty II/592 trasa 
rýchlostnej cesty R2 ďalej pokračuje 
východným smerom. Neskôr je vedená 
súbežne s cestou I/50. Úsek končí za 
mostom cesty III/050052, tesne pred 
Pravotickým potokom. Na konci úseku 
je riešené dočasné napojenie na cestu 
I/50. Neskôr bude v tomto mieste priamo 
napojený nasledujúci úsek rýchlostnej 
cesty R2. (www.ndsas.sk)

Všetko najlepšie, Slovensko!
Slovenská republika oslávila svoje 21. narodeniny. V ľudskom živote 21 rokov 
nie je až taká dlhá doba. Bežný človek sa za takú dobu prehryzie základnou 
a strednou školou, poprípade sa práve usilovne snaží prikrášliť si meno 
úctyhodným titulom. No v prípade našej republiky tento čas znamenal veľmi veľa 
zmien a dosiahnutie mnohých úspechov či neúspechov. 
Vo svojich začiatkoch Slovenská republika čelila mnohým problémom. Snáď 
najväčším z nich boli obavy občanov o budúcnosť nášho štátu. Mnohí neverili, 
že sa naša malá krajina dokáže postaviť na vlastné nohy a obhájiť si svoje meno 
doma či vo svete. Okrem iného si naše siamské dvojča nevrlo privlastnilo veľa pre 
život nevyhnutných ústrojenstiev, čo komplikovalo situáciu najmä v ekonomickej 
sfére.  Takže zatiaľ čo sa jej rovesníci učili rozprávať a chodiť, musela naša 
republika robiť míľové kroky. 
Prvým zákonným zástupcom sa stal Michal Kováč, ktorý o šesť rokov neskôr 
predal štafetu Rudolfovi Schusterovi. Ako jedenásťročnú ju pod svoje krídla vzal 
Ivan Gašparovič, ktorý ju chráni dodnes. V jej riadiacom centre bol spočiatku 
chaos. Prvé štyri roky všetko vyzeralo beznádejne, boli sme len akousi smutnou 
atrapou štátu, o ktorú v podstate nikto, okrem pápeža Jána Pavla II., nejavil 
záujem. Za dôstojnosť Slovenska zabojoval Mikuláš Dzurinda. V období jeho 
vlády sme si upevnili priateľstvo s európskymi štátmi a zväzok s nimi sme 
ofi ciálne uzavreli v máji roku 2004. V tom istom roku sa Slovenská republika 
stala právoplatným členom Severoatlantickej aliancie. Od leta roku 2006 je na 
čele slovenskej vlády Róbert Fico, ktorého účinkovanie na politickej scéne nám 
okrem iného v roku 2009 zavialo do peňaženiek aj euro. 
Je to naozaj len zlomok toho, čo sa udialo v jej živote, ale už aj tak môžeme 
vyhlásiť, že Slovenská republika je skúsená, mladá dáma. Uvidíme, či ďalších 21 
rokov bude rásť do krásy. Ešte raz, všetko najlepšie, Slovensko. 

Júlia Brižeková

V písomnosti, ktorú podporilo i naše mesto, bola uvedená požiadavka o 

zdroj: ndsas.sk

Dokončenie zo str. 1



Alkohol za 
volant nepatrí!

Nepoučiteľní. Ľudia v sebe stále ťažko 
hľadajú štipku zodpovednosti a zmysel 
pre správne rozhodnutia. Predvídať 
nebezpečenstvo pri šoférovaní pod 
vplyvom alkoholu je dôležité v každej 
situácii a vedieť o ňom by mali všetci 
vodiči. Na ľahkomyseľné správanie 
totiž zväčša doplácajú nevinní ľudia.

Príslušníci policajného zboru počas 
sviatkov zvýšili ostražitosť a posvietili si 
na šoférov, ktorí po pohárikoch alkoholu 
bez váhania otočili kľúčikom v zapaľovaní 
a namierili priamo do cestnej premávky. 
Napriek tomu, že jazda pod vplyvom je 
trestným činom, za ktorý podľa zákona 
hrozí ročné väzenie, zodpovednosť 
niektorí šoféri nepociťujú. „Trenčianski 
policajti vykonali dnes od 05.00 hod. do 
09.00 hod. celokrajskú osobitnú kontrolu 
so zameraním na kontrolu dodržiavania 

zákazu požívania alkoholu a iných 
návykových látok. Celokrajskej osobitnej 
kontroly dodržiavania zákazu požívania 
alkoholu a iných návykových látok sa 
po 2. sviatku vianočnom zúčastnilo 61 
policajtov a zistili celkom 59 priestupkov“, 
informovala hovorkyňa KR PZ v Trenčíne 
mjr. Mgr. Elena Antalová. V šiestich 
prípadoch sa zistilo požitie alkoholických 
nápojov u vodičov motorových vozidiel, 
z toho v jednom prípade išlo o spáchanie 
trestného činu - ohrozovanie pod vplyvom 
návykovej látky. 
Človek za volantom, ktorý si pred jazdou 
vypil, ohrozuje nielen vlastnú, ale i cudziu 
bezpečnosť. Ostatní účastníci cestnej 
premávky sú tak kvôli neznámemu vodičovi 
v ohrození života.  

Aj začiatok roka pod 
vplyvom alkoholu

Deň po sviatku Troch kráľov zistili 
dopravní policajti 32-ročného vodiča, 
ktorý jazdil pod vplyvom alkoholu a svojou 

nezodpovednosťou mohol vážne ohroziť 
ostatných účastníkov cestnej premávky. 
Navyše prekročil maximálnu povolenú 
rýchlosť jazdy o 75 km/h. „Poverený policajt 
Okresného dopravného inšpektorátu 
v Trenčíne ho obvinil z prečinu ohrozovania 
pod vplyvom návykovej látky“, povedala 
mjr. Antalová. Alkotest Dräger ukázal pri 
druhom meraní hodnotu 0,56 mg/l alkoholu 
(1,17 promile). 
Nie je výnimkou, že policajti pod vplyvom 
alkoholu zistia občanov vo vyššom veku. 
74-ročný dôchodca, ktorý riadil svoj 
automobil v decembri minulého roka, 
nafúkal 0,58 mg/l, čo je v prepočte 1,21 
promile. Tak ako v prvom prípade, aj on 
bol obvinený z prečinu ohrozovania pod 
vplyvom návykovej látky a obom hrozí trest 
odňatia slobody na jeden rok.  

Policajti opakovane apelujú na vodičov, 
aby sa správali zodpovedne nielen 
voči sebe, ale najmä k ostatným- 
nevinným ľuďom, ktorí sa môžu stať 
obeťami opitých vodičov. Alkohol totiž 
za volant nepatrí!              kh
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Knižnica Ľ. Štúra

13. január 2014
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Osemsmerovka
Bohatý podnikateľ si objednáva obraz u známeho maliara : - Ale chcel 
by som nejaký náboženský motív. - Dobre, a čo takto ...1. časť tajničky 
- vo vyplnených okienkach - ?  - To by mohlo byť ! - A chcete to pred 
alebo po hriechu ? - No tak to už ...2. časť tajničky - 15 písmen

NeDokonalý plán (2013)                Katarína Tekeľová 
Jeden deň máte všetko, na druhý je všetko inak. Na vlastnej koži to 
zažije aj Zuza, sebavedomá, úspešná mladá žena. Napriek varovným 
signálom však vykročí slepou uličkou a musí padnúť na „čuňu“, aby 
zistila, kde je sever. Život v luxuse sa zmení na živorenie v totálnej 
biede, materiálnej aj morálnej. 

Nekonečný príbeh (2013)         Michael Ende
Rob, čo chceš – tak znie nápis na symbole neobmedzenej moci v 
krajine Fantázia. Skutočný význam tejto vety sa však Bastián dozvie 
až po dlhom a dobrodružnom hľadaní... 

Osudná cesta (2012)   Kathy Reichs
Forenzná antropologička Temperance Brennanová prichádza do 
Severnej Karolíny ako členka špeciálneho operačného tímu vyšetrovať 
haváriu lietadla...

Ozveny viny (2013)   Charlotte Link
Obyvateľov pokojného pobrežného mestečka Scarborough v severnom 
Anglicku vystraší beštiálna vražda študentky Amy. Vyšetrovatelia sa 
dlho nevedia pohnúť z miesta, no potom sa stane ďalšia vražda.

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

www.kulturabn.sk

Ponuka na nájom nebytových priestorov
-prevádzkovej stavby, na sídlisku Dubnička, Ul. Novomeského 
1742/20, postavenej na parc.č. 910, k.ú. Bánovce nad Bebravou, vo 
vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti.
Ide o nebytové priestory nachádzajúce sa na prízemí o celkovej 
výmere priestoru 117,21 m2 pozostávajúcej z hlavnej miestnosti, dvoch 
malých miestností, sociálneho zariadenia a chodby.
Minimálna cena nájmu za 1 m2/rok je 15,- € s každoročnou 
valorizáciou s tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na 
vlastné náklady s možnosťou zohľadnenia finančných nákladov 
spojených s úpravou priestorov až do výšky 50% nájmu.                                                                                                                                                   
-v stavbe Domu služieb v Bánovciach nad Bebravou, nám. Ľ.Štúra 
s.č. 6, postavenej na C-KN parc.č. 7/1, k.ú. Bánovce nad Bebravou, vo 
vlastníctve mesta Bánovce nad Bebravou v celosti.
Ide o štyri nebytové priestory nachádzajúce sa na 1.nadzemnom 
podlaží  o celkovej výmere priestorov 29,09 m2, 40 m2, 47,89 m2, 74,28 
m2 a 32,5 m2.
Minimálna cena nájmu za 1 m2/rok je 25,- € s každoročnou valorizáciou 
s tým, že energie si bude uhrádzať uchádzač na vlastné náklady.  

„Obchodná verejná súťaž - podchod“
obchodnú verejnú súťaž na nájom, rekonštrukciu a zhodnotenie 
spolu 115 m2 nebytových priestorov  budovy s. č. 1533, postavenej 
na C-KN na parc. č. 3533/4, (bývalý podchod pre peších pod štátnou 
cestou I/50) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce nad Bebravou 
v celosti. 

 „Obchodná verejná súťaž – 
predaj nehnuteľností  STRED“

obchodnú verejnú súťaž na predaj nehnuteľností parcely registra“C“ 
, parc.č. 1939 – zastavané plochy a nádvoria o výmere 294 m2 
a  stavby s. č. 25, postavenej na C-KN na parc. č. 1939, (bývalá 
práčovňa na sídl. STRED) zapísanej na LV  č. 1301 pre k. ú. Bánovce 
nad Bebravou v celosti. 

Bližšie informácie na stránke www.banovce.sk.

ALIGÁTOR , AMERIKA , ARABELA , HLAVA , HRAZDA , IZOLÁTOR, 
KAMARÁTKA , KLASICI , KOLABORANT , KOLENÁ , KORBÁČ, 
KORUNKA , KRČAHY , KRIVÁK , KRÍZA , LEKNO , LETARGIA , LOKAJ, 
ADAGASKAR , MAMUT , MAZNICA ,  NETVOR , OPICA , ORGIE, OSADA, 
OVÁCIE , PARÁDA , PASTOR , PERLA , PIANO , PLÁNKA, PLATAN, 
POLOMER , POMARANČE , PORIADOK , POSTUP , POTOK, POVRAZ, 
PRANOSTIKA , PREKÁŽKA , PREPARÁT , PREPONA, PRIEHRADA, 
PRIEREZ , PRÍSTUP , PROTEST , PYRAMÍDA , RAZIČ, REAKCIA, 
REBRINIAK , REBRO , RELÁCIA , RODINA , ROZMER, RYBÁR , SLÁVIK, 
SPOJKA , TABATIERKA , TABELÁTOR , TAPETÁR, TORTA , TRETIAK , 
TRKOT , TROJICE , VULKÁN , ZÁVET , ZEBRA, ZMETÁK

Neformálne návštevy Jaroslava Bašku
V deň Sviatku Zjavenia Pána navštívil mesto Bánovce nad Bebravou 
predseda výboru pre obranu a bezpečnosť Jaroslav Baška, aby sa informoval 
o výnimočných situáciách v meste počas vianočných sviatkov. 
Predseda Trenčianskeho samosprávneho kraja osobne navštívil Okresné 
riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru, kde vyjadril spokojnosť nad 
dobrým stavom zrekonštruovanej budovy a pozitívne zhodnotil tiež technickú 
vybavenosť stanice, ktorej úroveň rastie každým rokom. 
Na stretnutí v priestoroch Okresného riaditeľstva Policajného zboru sa 
rovnako informoval o zásahoch vykonaných vo sviatočnom období. Ako 
ale potvrdili hovorkyňa KR PZ Trenčín mjr. Mgr. Elena Antalová a poručík 
OR HaZZ v Bánovciach nad Bebravou Milan Šebeň, Vianoce boli v meste 
pokojné a neboli zaznamenané žiadne mimoriadne udalosti.  
Jaroslav Baška absolvoval pred sviatkami i stretnutie na pôde strediska 
Správy ciest Bánovce nad Bebravou, kde zisťoval stupeň pripravenosti 
na zimnú údržbu komunikácií, predovšetkým ciest II. a III. triedy, ktoré sú 
v tomto období najviac rizikové. Z údajov zverejnených Trenčianskym 
samosprávnym krajom vyplýva, že stredisko má momentálne k dispozícii štyri 
posýpače a jeden ďalší je práve v oprave. Podľa informácií je predzásobenie 
posypovým materiálom dostatočné.                    r

Telefónny zoznam mestského úradu
Vzhľadom na uľahčenie komunikácie občana 
s mestským magistrátom, zverejnil úrad na 
svojej oficiálnej stránke kompletný telefónny 
zoznam. Údaje okrem čísiel na pevnú linku 
obsahujú i presné emailové adresy jednotlivých 
zamestnancov. Niektorí vedúci odborov majú na 
stránke pod svojím menom uverejnené i mobilné 
číslo, na ktorom ich môžu občania zastihnúť 
v čase, keď sú služobne vzdialení mimo budov 
mestského úradu.
Nižšie uvádzame niektoré dôležité telefónne čísla:
Primátor mesta M. Chovanec: 0905 910 068
Zástupkyňa primátora Ing. M. Hajšová, PhD.: 
038/7629107
Hlavný kontrolór Ing. M. Kubica: 7629140
Prednostka MsÚ JUDr. A. Gieciová: 7629104
Krízové riadenie a ochrana pred povodňami, Mgr. M. 
Nagy: 7629143
Vedúca oddelenia daní a poplatkov Ing. M. Ďurinová: 
7629123
Vedúca odd. výstavby a úz. plánovania Ing. Beáta 
Dúbravická: 7629147 
Vedúca odboru sociálnych vecí Mgr. J. Záhumenská: 
7629118
Overovanie dokumentov a podpisov, Ing. D. 
Motúzová: 7629114
Vedúci odd. životného prostredia Ing. P. Baláž: 
7629141
Vedúci odd. obchodu, dopravy a služieb Ing. Štefan 
Cidorík: 7629148
Vedúci odboru školstva a mládeže Mgr. M. Uhrín: 
7629138
Kancelária prvého kontaktu: 7629111
Matrika: 7601732
Zvyšné údaje na stránke: www.banovce.sk, 
oddelenie Kontakty                 r

Počet obyvateľov 
klesá

Vlani sa znížil počet obyvateľov Bánoviec 
nad Bebravou o 208, pričom žien je u nás 
vždy viac ako mužov. Sobášov bolo na 
území mesta v porovnaní s rokom 2012 
o desať viac, no stúpa i číslo vyjadrujúce 
počet občanov bez prístrešia (vlani 
486).

K 31. decembru 2013 mesto evidovalo 
19173 obyvateľov, z toho 9849 žien a 9324 
mužov. Prímestskou časťou s najvyšším 
počtom obyvateľov sú Dolné Ozorovce 
(885), naopak najmenej obyvateľov majú 
Biskupice (367). V porovnaní s predošlými 
rokmi občanov úmerne klesá. 
Každý rok sa z mesta odsťahuje okolo 400 
ľudí. Zaujímavosťou ale je, že uplynulý rok 
zaznamenal 230 prisťahovaných, čo je za 
posledných sedem rokov najvyššie číslo. 
Svoj vzťah sa rozhodlo spečatiť 110 párov, 
čo je o desať viac ako rok predtým. Toto 
číslo sa v poslednom čase výrazne nemení, 
v roku 2011 bolo sobášov 103. 
Najväčší „baby boom“ naše mesto zasiahol 
naposledy v roku 2009, kedy sa narodilo 
215 bábätiek. Už odvtedy až doposiaľ sa 
každý rok rodí viac chlapcov ako dievčat. 
Vlani sa svetu silným hlasom ozvalo 174 
mladých občanov, kým chlapcov bolo 
o desať viac ako dievčatiek.  
Vlani nás za ostatných dvanásť rokov 
opustilo najviac blízkych, keďže mestský 
úrad zaznamenal úmrtia 94 mužov a 88 
žien.                           kh

Vážení občania, nový a začínajúci rok vždy so sebou prináša nové výzvy 
a plány a otvorený priestor pre ich realizáciu. V podmienkach samosprávy 
je ich napĺňanie, samozrejme, spojené aj so schváleným rozpočtom, ktorý 
vymedzuje hranice ich realizácie. 
Dovoľte, aby som nasledujúcimi vetami v krátkosti uviedol kroky, ktoré má 
samospráva v pláne podnikať v najbližšom čase. 

V roku 2014 by sme chceli pokračovať vo výstavbe odstavných plôch, oprave 
komunikácií, kde ako najhorúcejší zemiak vidím cestu za Rokošom spoločnosti 
TOPDROG. V prípade úspešnosti projektu bude vybudovaná kanalizácia 
v Biskupiciach. Záleží nám aj na bezpečnosti našich občanov, preto sme podali 
ďalší projekt na rozšírenie kamerového systému v našom meste. Znova sa 
pokúšame získať prostriedky na renováciu knižnice, ktorá má vďaka obetavým 
zamestnankyniam vybudované veľmi dobré meno v celom regióne a je celkom 
prirodzené, že sa snažíme o zlepšenie aj jej priestorov.
Pokračovať budeme v hľadaní úspor v oblasti odpadov a tiež spotreby elektrickej 
energie. Prostriedky takto získané by sme chceli použiť pri postupnej obnove starých 
šatov škôl, základných i materských, ktoré sú mojou osobnou prioritou v roku 2014. 
Budeme hľadať možnosti a spôsoby rekonštrukcie verejného osvetlenia s dodržaním 
princípu financovania z preukázateľne dosiahnutých úspor nákladov na energie po 
energetickej optimalizácii.
Potešujúcim a reálnym je aj fakt výstavby nájomných bytov na sídlisku Dubnička. 44 
bytov by svojich majiteľov malo privítať hneď v úvode roka 2015.
Rád by som pokračoval aj v budovaní úrovne práce mestského úradu a jeho 
otvorenosti vo vzťahu k občanom. V roku 2014 budú mať možnosť občania ovplyvniť 
priority vedenia mesta aj prostredníctvom ankety, ktorej výsledky budú slúžiť ako 
východisko pri príprave Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja mesta na 
roky 2014 až 2020.
Veľmi intenzívne sa s kolegami zaoberáme aj myšlienkou prípravy vybudovania 
zariadenia sociálnych služieb.
Budem rád, ak sa  plány vedenia mesta stretnú s požiadavkami našich občanov 
a podarí sa nám tak dosiahnuť ich spokojnosť. 

 Marián Chovanec

Vždy je čo zlepšovať



Turnaj vo výsledkoch:

Légia – Banok 2:1 (11:6, 8:11, 11:2)
Krásna Ves - Chrenovec-Brusno 0:2 
(3:11, 8:11)
Légia - Krásna Ves 2:0 (11:3, 11:2)
Banok - Chrenovec-Brusno 0:2 (3:11, 
3:11)
Légia - Chrenovec-Brusno 2:0 (11:7, 
11:9)
Banok - Krásna Ves 2:0 (11:7, 11:3)

Adamovské Kochanovce - Traja 
Králi 2:0 (11:5, 11:1)
Flamengo – EuroProfit 1:2 (9:11, 
11:7, 10:12)
Adamovské Kochanovce – Flamengo 
2:0 (11:4, 11:7)

EuroProfit- Traja Králi 2:1(9:11, 
14:12, 11:6)
Adamovské Kochanovce – EuroProfit 
1:2 (5:11, 11:8, 10:12)
Traj Králi – Flamengo 2:1 (11:5, 9:11, 
11:9)
štvrťfinále:
Légia – Flamengo 2:0 (11:7, 11:8)
EuroProfit - Krásna Ves 2:0 (11:5, 
11:5)
Chrenovec-Brusno - Traja Králi  2:0 
(11:5, 11:6)
Adamovské Kochanovce – Banok 
2:0 (11:4, 11:6)           
semifinále:
Légia - Adamovské Kochanovce 2:0 
(11:6, 11:8)
EuroProfit - Chrenovec-Brusno 2:1 
(9:11, 11:9, 11:7)
o 3.miesto:    
Chrenovec-Brusno - Adamovské 
Kochanovce 3:1 (7:11, 11:8, 11:7, 
11.9)
FINÁLE:    
EuroProfit – Légia 2:3 (7:11, 15:14, 
9:11, 11:7, 6:11)
Víťazná zostava dužstva Légia PE: 
Miroslav Bičan, Radovan Bičan, 
Ivan Kopál.                 aj, jf

Výsledky 8.kola:
A-skupina Young Boys Pochabany – 
Amatéri 1:10 (0:3)
I.Haluza - M.Petrík 3, R.Zaťko 3, R.Gabriška 
2, L.Kozinka 2
Smeráci - FC Bayern Krásna Ves 6:0 (3:0)
P.Hano 4, J.Varhaník, J.Kubala
Hella - El Fuňo 3:1 (1:1)
J.Varhaník, T.Škorec, M.Galbavý - P.Botka

B-skupina
Mufuza V.Hradná - BN Taxi 5:8 (2:5)
P.Kováč 2, M.Baláž 2, M.Kováč - L.Vavro 5, 
J.Zajac, T.Herda, M.Gieci
Colo Colo - FC Kuvajt H.Vestenice 4:5 
(2:4)
F.Galis 2, J.Nedas, L.Geleta - J.Fáber 2, 
J.Kolenčík 2, I.Zuzula
Jasklo - FC Liverpool V.D. 7:6 (5:2)
J.Kosiba 3, J.Malina 2, M.Slovák, 
A.Masarovič - L.Jandák 3, R.Mrocek 2, 
R.Mäsiar
Poradie strelcov: 18 gólov: L.Jandák 
(FC Liverpool V.D.), 16 gólov: M.Ševčík 
(Mufuza V.Hradná),12 gólov: M.Borcha 
(BN Taxi), L.Vavro (BN Taxi), 11 gólov: 

M.Bodocký (Jasklo), P.Hano (Smeráci), 
10 gólov: R.Mrocek (FC Liverpool V.D.), 
J.Kosiba (Jasklo), 9 gólov: R.Čaprnka (FC 
Kuvajt H.Vestenice), R.Gabriška (Amatéri), 
P.Botka (El Fuňo), M.Slovák (Jasklo)

9.kolo: Nedeľa 19.1.2014
13:30 Colo Colo – BN Taxi, 14:20 Smeráci - El 
Fuňo, 15:10 Mufuza V.Hradná – FC Liverpool 
V.D., 16:00 Hella – Amatéri, 16:50 Jasklo – 
FC Kuvajt H.Vestenice, 17:40 Young Boys 
Pochabany – Bayern Krásna Ves  aj, jf

FUTBALOVÝ 
TURNAJ HRÁČOV 

NAD 35 ROKOV
V predposledný deň uplynulého roka sa 
na futbalovom turnaji stretli aj hráči nad 
35 rokov. Víťazom jubilejného 10. ročníka 
sa stali Staré páky, ktoré vo finále porazili 
Podhoran Krásna Ves. Dôvod na úsmev 
mal aj celok FC Capri. Ten si na turnaji, 
ktorého sa zúčastnilo 12 tímov, vybojoval 
tretie miesto, keď v súboji o bronz porazil 
„ Medveďov“ 5:2.

Turnaj vo výsledkoch:

Dorast ,,88“- Rybany 3:1 (2:1)
Dorast ,,88“ – Medvedi 1:1 (1:0)
Rybany – Medvedi 0:9 (0:3)

FC Capri – Motešice 5:0 (1:0)
FC Capri – Svinná 7:2 (3:1)
Motešice – Svinná 2:1 (1:0)

Podhoran Krásna Ves – Prusy 1:0 (0:0)
Podhoran Krásna Ves – Benfica 1:0 (0:0)
Prusy – Benfica 0:0 (0:0) na pok.kopy 
3:4

Staré Páky – Zlatníky 5:0 (2:0)
Staré Páky - Orol Miezgovce 1:0 (0:0)
Zlatníky – Miezgovce 0:0 (0:0)
 
štvrťfinále:
Medvedi – Motešice 5:0 (1:0)
Podhoran Krásna Ves - Orol Miezgovce 
2:1 (1:0)
Dorast ,,88“ - FC Capri 0:1 (0:1)  
Benfica - Staré Páky 0:1 (0:1)
semifinále:
Medvedi - Podhoran Krásna Ves 0:3 
(0:2)
FC Capri - Staré Páky 0:2 (0:0)
o 3.miesto:
Medvedi - FC Capri 2:5 (1:4)
FINÁLE: Podhoran Krásna Ves - Staré 
Páky 1:1 (1:0)  na pok.kopy  2:3

aj, jf

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÁ  HALOVÁ  FUTBALOVÁ  LIGA

skupina A
1.Medvedi 2 1 1 0 10:1 4
2.Dorast „88“ 2 1 1 0 4:2 4
3.Rybany 2 0 0 2 1:12 0

skupina B
1.FC Capri 2 2 0 0 12:2 6   
2.Motešice 2 1 0 1 2:6 3    
3.Svinná 2 0 0 2 3:9 0

skupina C
1.Podhoran 
Krásna Ves 2 2 0 0 2:0 6

2.Benfica 2 0 1 1 0:1 1
3.Prusy 2 0 1 0 0:1 1

skupina D
1.Staré Páky 2 2 0 0 6:0 6
2.Orol Miezgovce 2 0 1 1 0:1 1
3.Zlatníky 2 0 1 1 0:5 1

Bánovská halová futbalová liga pokračovala v sobotu 11. januára svojim 8. kolom 
a najpútavejším zápasom v ňom bol súboj Jaskla a Veľkých Držkoviec. Aj keď to po 
polčase tak nevyzeralo, hráči prvého a druhého tímu B skupiny sa postarali o dramatický 
zápas a ten nakoniec lepšie zvládli hráči Jaskla. Po výhre 7:6 si Jasklo v B-skupine 
vypracovalo 7-bodový náskok a dve kolá pred záverom základnej časti je jasné, že 
líderskú pozíciu už hráči v modrých dresoch nestratia. Kompletnú osmičku tímov, ktoré 
postúpia do play off, môžeme spoznať už nasledujúce kolo. To sa odohrá v mestskej 
športovej hale 19. januára.  

skupina A
1. Amatéri 8 6 1 1 32:12 19
2. Smeráci 8 5 1 2 25:13 16
3. Hella 8 5 0 3 27:24 15
4. El Fuňo 8 4 0 4 27:23 12
5. FC Bayern Krásna Ves 8 2 1 5 22:32 7
6. Young Boys Pochabany 8 0 1 7 11:40 1

skupina B
1. Jasklo 8 7 1 0 53:25 22
2. FC Liverpool V.Držkovce 8 5 0 3 47:30 15
3. BN Taxi 8 5 0 3 33:31 15
4. FC Kuvajt H.Vestenice 8 3 0 5 25:41 9
5. Mufuza V.Hradná 8 2 1 5 35:44 7
6. Colo Colo 8 1 0 7 25:46 3

Vydarený XX. ročník 
vianočného halového 

minifutbalového turnaja
Klub Slovenského Orla v Miezgovciach pripravil pre 
širokú športovú verejnosť tradičný halový futbalový 
turnaj o „Putovný pohár Slovenského Orla a Pohár 
primátora mesta Bánovce n/B“. Jubilejného XX. 
ročníka turnaja, ktorý patrí k jedným z najstarších 
a najmasovejších amatérskych podujatí na 
Slovensku, sa v tomto roku zúčastnilo 26 družstiev 
z okresov Trenčín, Partizánske, Topoľčany a 
Bánovce nad Bebravou.  
Predkolo turnaja sa konalo 21. decembra, kedy 19 
prihlásených družstiev odohralo v 6 kvalifikačných 
skupinách zápasy o postup do širšieho  finále. 
K oživeniu turnaja nesporne patrili i dve družstvá 
žien v VI. kvalifikačnej skupine, a to Gabor/BN a ŽFK 
Bánovce n/B, hrajúce II. ligu žien. Po kvalifikácii bolo 
11 najlepších kolektívov prilosovaných k sedmičke 
nasadeným družstiev, ktorými boli Agency - Gemini, 
Tata-Boys, Borusia, Dubodiel, Jasklo, Jamajka a 
organizátor turnaja Slovenský Orol Miezgovce.
26. decembra sa v širšom finále stretlo 18 kolektívov 
(v 6 skupinách) a odohralo sa 18 kvalifikačných 

zápasov. Do poobedňajšieho užšieho finále postúpilo 
6 najlepších  družstiev: Adamsovci, Bed-Boys, Borusia, 
Svište a minuloroční finalisti Jasklo a Jamajka. Širšie 
finále prinieslo veľa zaujímavých a vyrovnaných 
zápasov. Azda najkvalitnejšie zápasy sa odohrali v IV. a 
V. skupine. Proti sebe tu narazili také kvalitné družstvá, 
ako minuloročný bronzový Dubodiel a Svište, posilnené 
Stanislavom Lobotkom, hráčom Ajaxu Amsterdam.
Vo vzájomne vyrovnaných a divácky príťažlivých 
zápasoch si nakoniec cenné víťazstvo vo večernom 
finále vybojovalo mužstvo Jasklo/BN,  ktoré 
podalo kolektívny výkon a najskôr v užšom finále 
porazilo družstvo Adamsovcov 1:0 a Borusiu 2:1. 
Vo večernom finále si Jasklo poradilo s mužstvom 
Svište, no až na pokutové kopy 2:1, keď zápas sa v 
riadnom hracom čase skončil nerozhodne 1:1. Gól 
za víťaza turnaja strelil Masarovič, za Svište Libor 
Vlnka.
V zápase o tretie miesto sa stretol minuloročný víťaz 
Jamajka s Adamsovcami. Stretnutie o bronz skončilo 
víťazstvom Jamajky 3:1, keď všetky tri góly za 
víťazné mužstvo strelil Adrián Candrák a za mužstvo 
Adamsovcov Mário Borcha.
S piatimi gólmi sa najlepším strelcom stál Mário 
Borcha. Za najlepšieho brankára bol vyhodnotený 
Ivan Mikuláš. Cenu pre najlepšieho hráča si prevzal 
hráč Ajaxu Amsterdam - Stanislav Lobotka a cena  
fair - play pre najstaršieho hráča finále išla do rúk 

Petra Bencu. Opäť sa potvrdilo, že tento vianočný 
turnaj nemá favorita, pretože v priebehu jeho dvadsiatich 
ročníkov sa doposiaľ nepodarilo žiadnemu družstvu 
obhájiť svoje prvenstvo.
Putovný pohár Slovenského Orla a Pohár primátora 
Bánoviec n/B, ako aj ceny najlepším kolektívom 
a jednotlivcom, odovzdali osobne primátor mesta Marián 
Chovanec, starosta obce Miezgovce Juraj Trgyňa. 
Prezident Slovenského orla Bratislava Ing. Jozef Gálik 
a riaditeľ turnaja Mgr. Miloš Šagát.
Jubilejného  ročníka sa zúčastnilo vyše 271 hráčov 
a odohraných bolo spolu v priebehu dvoch dní 44 
zápasov. Celkovo sa počas XX. ročníkov  do turnaja 
zapojilo 606 družstiev a vyše 5000 hráčov.  Divácka 
účasť na turnaji sa priblížila k číslu 15 000. Tak ako aj po 
minulé roky, aj teraz sa organizátorom turnaja podarilo 
vyplniť vianočné sviatky peknou kultúrno-spoločenskou 
akciu, čoho dôkazom bola opäť bohatá divácka 
návšteva, ktorá každoročne vidí kvalitné a z roka na 
rok vyrovnanejšie a hlavne v športovom duchu vedené 
futbalové zápasy, ku ktorým určite prispeli aj dvaja  
rozhodcovia z Trenčína, Peter Sokol a Jozef Bečka. 
Tak ako po iné roky, aj teraz sa v priebehu turnaja 
vykonala zbierka nazvaná „Minca pre choré deti“. 
V doterajšej histórii bolo odovzdaných už 3900 eur, 
a tie išli do Detskej onkologickej Fakultnej nemocnice 
v Bratislave.

aj, ms

NOHEJBALOVÝ  TURNAJ  VI.ročník
V telocvični strednej školy Juraja Ribaya sa 4. januára uskutočnil šiesty ročník 
nohejbalového turnaja. Pohár určený pre víťaza si spomedzi ôsmich tímov 
vybojovala Légia, ktorá v dramatickom finále porazila EuroProfit 3:2 na sety. 
Víťazný tím prešiel celým turnajom bez zakopnutia a jeho zostavu tvorili 
Miroslav Bičan, Radovan Bičan a Ivan Kopál.

skupina A
Légia 3 3 0 0 6:1 6
Chrenovec-
Brusno 3 2 0 1 4:2 4

Banok 3 1 0 2 3:4 2
Krásna Ves 3 0 0 3 0:6 0

skupina B
EuroProfit 3 3 0 0 6:3 6
Ad. Kochanovce 3 2 0 1 5:2 4
Traja Králi 3 1 0 2 3:5 2
Flamengo 3 0 0 3 2:6 0

( družstvu BN Taxi sa po skončení základnej časti 
odpočíta 6 bodov )


